
 
COMUNE DI CLES 

PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
             Numero: 27     del: 19/09/2023 
                                         
OGGETTO: 

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267– VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023 – 2025. (VAR. N. 2023/33) E AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023 – 2025. 

 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di settembre alle ore 18:00 presso il Municipio 
sala Consiliare a Piano Terra (Corso Dante, n.28) in seguito a convocazione mediante avvisi 
recapitati alle signore Consigliere e ai signori Consiglieri comunali nelle forme di legge come da 
referto in atti, si è riunito il Consiglio comunale in adunanza  pubblica - di 1^ convocazione, nelle 
persone dei signori: 

 
 

 Cognome e Nome 
  

Presente Assente  

MUCCHI RUGGERO - X  

BRESADOLA LUCIANO - X  

CASULA AMANDA X -  

CHINI CAMILLA X -  

DALPIAZ ALDO X -  

DOLZANI MARISA X -  

ENDRIZZI FRANCESCA X -  

FONDRIEST DIEGO X -  

IDDAU ANDREA - X  

LEONARDI FABRIZIO X -  

MALFATTI SIMONA X -  

MARCHESOTTI CRISTINA X -  

MENAPACE STELLA X -  

NOLDIN CARMEN X -  

ODORIZZI MARIKA - X  

PAOLI MARIA CRISTINA X -  

RIZZI DANIELE X -  

TALLER ADRIANO X -  

 

 

Assiste la Segretaria Generale dott.ssa Erica Roncato . 
 
La Presidente Noldin Carmen , constatata la legalità dell’adunanza, inizia la trattazione del punto 
all’O.d.g. 
 
 
Sono nominati scrutatori i Consiglieri Chini Camilla  e Dalpiaz Aldo . 
 



OGGETTO: 

ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267– VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2023 – 2025. (VAR. N. 2023/33) E AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023 – 2025. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

  Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

 

  Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli enti locali 

trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 

2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti 

locali.  

 

  Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente 

prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 

regionale o provinciale”. 

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla attuale disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio. 

 

Dato atto che con deliberazione n. 40 del 22 dicembre 2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 

267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla 

programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i.. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 29 dicembre 2022 con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023 – 2025. 

 

Rilevato che si rendono necessarie delle variazioni, sia in parte corrente di bilancio, che nella 

parte relativa alle spese di investimento, per adeguare lo strumento contabile alle nuove esigenze 

finanziarie emerse dopo la sua approvazione.  

 

Viste le variazioni di bilancio proposte relative a: 

  

Entrate correnti: 

- Avanzo libero: impiego di €. 75.000,00 per il finanziamento di spese una tantum relative 

all’anticipo del TFR ai dipendenti e alla liquidazione della quota ente per i dipendenti cessati 

dal servizio. 

- Titolo 2° Trasferimenti correnti: 



Tipologia 101: incremento nel 2023 di €. 68.027,00, nel 2024 di €. 24.899,00 e nel 2025 di €. 

19.350,00 relativi a trasferimenti provinciali vari, al contributo del B.I.M. 2023 a sostegno 

delle funzioni fondamentali (€. 66.027,00) e al contributo della Regione per iniziative 

culturali 2023 di €. 2.000,00. Vengono ridotti gli stanziamenti del contributo dello stato per 

consultazioni elettorali (€. 10.000,00 mila euro nel 2023) e del rimborso dei Comuni per la 

gestione associata del servizio di Polizia Municipale (- €. 8.000,00 nel triennio). 

- Titolo 3° Entrate extratributarie 

- Tipologia 100: vendita di beni e servizi e proventi dei beni: maggiori entrate parcheggio via 

Doss di Pez (€. 6.000,00 nel 2023 e €. 2.000,00 esercizi successivi), e dei proventi per la 

cessione dei certificati garanzia di origine centrali S. Emerenziana (€. 10.000.00 nel 2023 e €. 

14.000,00 esercizi successivi) e riduzione delle previsioni 2023 relative al proventi 

concessione gas metano e rimborso spazzamento stradale. 

- Tipologia 300: interessi attivi: maggiori entrate per interessi attivi sul conto di tesoreria (€. 

20.000,00 nel 2023 e €. 4.000,00 biennio successivo) 

- Tipologia 500: rimborsi di altre entrate correnti: riduzione delle previsioni per €. 24.542,50 

nel 2023 (di cui €. 13.960,50 per split payment) e €. 9.400,00 nel 2024 e 2025. 

  

Spesa correnti: 

- missione/programma 01/01 – Organi istituzionali: integrazione spesa prevista per il 

responsabile del notiziario comunale e addetto stampa (2023: + €. 1.000,00; 2024 e 2025 + 

€.2.000,00). 

- missione/programma 01/02 – Segreteria generale: integrazione risorse relative ad anticipi e 

liquidazione finale del TFR maturato dai dipendenti sia in servizio che cessati (€. 75.000,00) e 

supporto pratiche informative al PNRR (€. 1.708,00). 

- missione/programma 01/07 – Elettorale, anagrafe e stato civile: integrazione spesa relativa a 

consultazioni elettorali e contributi previdenziali (€. 8.037,50). 

- missione/programma 01/08 – Statistica e sistemi informativi: Irap su compensi rilevatori, 

compensato con lo stanziamento relativo alle indagini statistiche. 

- missione/programma 01/10 – Risorse umane: integrazione spese per il servizio mensa (€. 

4.000,00). 

- missione/programma 01/11 – Altri servizi generali: integrazione risorse nel 2024 e 2025 per il 

canone relativo a nuove procedure informatiche (€. 1.650,00). 

- missione/programma 04/01 – Istruzione prescolastica: integrazione risorse per manutenzione 

impianti scuola materna (€. 300,00). 

- missione/programma 04/02 – Altri ordini di istruzione non universitaria: riduzione 

stanziamento 2024 e 2025 delle spese di riscaldamento (- €. 2.000,00). 

- missione/programma 05/02 – Attività culturali – riduzione oneri gestione teatro parrocchiale 

(- €. 1.000,00 nel 2023 e - €. 2.000,00 nel 2024 e 2025). 

- missione/programma 06/01 - Sport e tempo libero – maggiori spese di manutenzione e 

funzionamento (€. 3.350,00 nel 2023 e €. 2.400,00 nel 2024 e 2025).  

- missione/programma 07/01 – Turismo – incremento di spesa per l’organizzazione a Cles della 

manifestazione “Pomaria” (€. 2.000,00). 

- missione/programma 09/02 – tutela del territorio e dell’ambiente – integrazione di risorse per 

acquisto di servizi per il verde e l’arredo urbano (€. 15.000,00). 

- missione/programma 09/02 – Rifiuti – Riduzione spese per pulizia strade (- €. 3.200,00 nel 

2024 e 2025). 

- missione/programma 09/04 – Servizio idrico – integrazione spesa per derivazioni idriche, 

vestiario al personale e rimborso note di accredito (€. 1.450,00 nel 2023 e €. 1.250,00 nel 2024 

e 2025). 

- missione/programma 10/05 – Viabilità – integrazione spesa per la manutenzione ordinaria 

delle strade, il vestiario al personale e la rimozione della neve, con riduzione di quella relativa 

ai progetti occupazionali finanziati dal BIM (€. 4.000,00 nel 2023 e €. 10.000,00 nel 2024 e 

2025). 



- missione/programma 12/01 – Interventi per l’infanzia e per asilo nido – Incremento delle 

risorse per progetti per l’infanzia e l’adolescenza (€. 5.880,00). 

- missione/programma 12/03 – Interventi per gli anziani – Incremento spesa relative alle rette 

ricovero per persone indigenti (€. 13.000,00 nel 2024 e 2025). 

- missione/programma 12/08 – Cooperazione e associazionismo – Riduzione dello 

stanziamento 2023 di €. 3.150,00.    

- missione/programma 17/01 – Fonti energetiche – incremento dello stanziamento relativo al 

versamento alla Provincia dell’energia non ritirata, dei canoni derivazioni idriche e del 

rimborso al Comune di Ville d’Anaunia della quota spettante relativa alla cessione dei 

certificati d’origine (totale programma +€. 24.720,00 nel 2023 e +€. 9.350,00 nel 2024 e 

2025); 

- missione/programma 20/03 – Altri fondi – stanziamento della spesa relativa all’indennità di 

fine mandato (€. 5.549,00 nel 2023 e 2024). 

 

 

 

 

 

Spese in conto capitale: 

- missione/programma 01/05 – Gestione dei beni demaniali: ristrutturazione locale piano terra 

p.ed. 167/2 edificio ex pretura con ricavo di spazio espositivo (€. 65.000,00 finanziati da 

trasferimento PAT fondo investimenti-budget) e sistemazione anditi ex dispensario – sede 

Gandalf (€. 100.000,00 finanziati da quota libera avanzo di amministrazione 2022). 

- missione/programma 02/01 – Uffici Giudiziari – interventi di manutenzione straordinaria 

palazzo ex pretura (€. 12.000,00 finanziati da quota libera avanzo di amministrazione 2022). 

- missione/programma 04/01 – Istruzione prescolastica – Acquisto attrezzature informatiche 

per scuola d’infanzia (€. 1.200,00 finanziati da quota libera avanzo di amministrazione 2022). 

- missione/programma 05/01 - Valorizzazione dei beni di interesse storico – interventi per 

valorizzazione e recupero del patrimonio storico/artistico (€. 1.400,00 finanziati da quota 

libera avanzo di amministrazione 2022). 

- missione/programma 05/02 – Attività culturali – Integrazione dello stanziamento relativo ai 

lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato ad uso cinema/teatro (€. 275.000,00 

finanziati da quota libera avanzo di amministrazione 2022). 

- missione/programma 06/01 – Sport e tempo libero – Integrazione dello stanziamento relativo 

alla realizzazione dell’area “Skate park” presso il C.T.L. (€. 137.000,00 finanziati da 

trasferimento PAT fondo investimenti-budget) e stanziamento risorse necessarie per 

l’ampliamento della sala ginnica presso il C.T.L. (€. 415.000,00 nel 2023 finanziati da quota 

libera avanzo di amministrazione 2022 e €. 300.000,00 nel 2023 finanziati da trasferimento 

PAT fondo investimenti-budget). 

- missione/programma 08/01 – Urbanistica e assetto del territorio – Integrazione dello 

stanziamento inerente la gestione informatizzata delle pratiche edilizie (€. 7.400,00 finanziati 

da quota libera avanzo di amministrazione 2022). 

- missione/programma 09/04 – Servizio idrico integrato – Integrazione dello stanziamento 

relativo alla manutenzione straordinaria dell’acquedotto comunale (€. 122.000,00 finanziati 

da trasferimento PAT fondo investimenti-budget). 

- missione/programma 10/05 – Viabilità – Acquisto a titolo gratuito aree e infrastrutture stradali 

(€. 47.920,00 (finanziati da entrate per contributo agli investimenti da imprese per cessioni di 

immobili a titolo gratuito) e integrazione risorse per migliorie e pavimentazioni strade interne 

con sistemazione area Piazza Bernardo Clesio per posa monumento (€. 50.000,00 da 

trasferimento PAT fondo investimenti-budget). 

 

Movimentazioni patrimoniali: 

Sono previste le seguenti movimentazioni patrimoniali: 



- Acquisto in C.C. Mechel di mq. 32,4 della p.ed.111 e pp.ff. 143/2 e 143/4 per l’importo di €. 

4.860,00 finanziato con Avanzo di Amministrazione 2022 – parte disponibile; 

- Acquisto a titolo gratuito in C.C. Mechel di mq. 25,5 della p.ed. 111 e p.f. 142/3 per l’importo 

di €. 3.060,00 e delle relative opere per la realizzazione di un marciapiede che sono valutate in 

€. 40.000,00. L’ammontare della spesa, ai puri fini contabili, è compensato da analoga 

previsione in entrata fra i contributi agli investimenti.  

 

   Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 

175 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Visti i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza con relativo riepilogo per titoli; 

All. 2) Variazione al bilancio di previsione – cassa con relativo riepilogo per titoli; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri 

All. 4) Prospetto delle movimentazioni patrimoniali. 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

Esercizio 2023: € 35.019.481,68 

Esercizio 2024: € 19.071.491,61 

Esercizio 2025: € 18.339.984,00 

  

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 

 

Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione. 

 

Preso atto del parere del Revisore del Comune di Cles espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b), in ordine alla presente variazione. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 che approva il codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige. 

  

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 22 marzo 2001 e ss.mm.. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, sulla proposta 

di adozione della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine 

alla regolarità contabile.  

Visto lo Statuto Comunale. 

 

 

CON VOTI  favorevoli  14 contrari  0  astenuti 0 espressi per alzata di mano, 



 

D E L I B E R A  

 1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto in premessa esposto, 

la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, così come riportata nei seguenti 

allegati: 

➢ All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2023 - 2025– competenza con relativo riepilogo 

per titoli (variazione n. 2023/33- competenza); 

➢ All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;  

➢ All. 4) Prospetto delle movimentazioni patrimoniali. 

 

2) Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta Comunale apporterà le 

variazioni al bilancio di cassa dell’esercizio 2023, conseguenti alla predetta variazione, come 

riportato nel seguente allegato: 

➢ All. 2) Variazione al bilancio di previsione 2023– cassa con relativo riepilogo per titoli 

(variazione n. 2023/33 – cassa). 

 

3) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento 

di tutti gli equilibri finanziari del bilancio di previsione, come disposto dall’art. 147-quinquies, 

comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e come viene dimostrato nell’allegato seguente:  

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri. 

 

4) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

Esercizio 2023: € 35.019.481,68 

Esercizio 2024: € 19.071.491,61 

Esercizio 2025: € 18.339.984,00 

 

5) Di apportare conseguentemente le variazioni al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023-2025 così come indicate nelle premesse del presente atto, 

 

6) Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso con proprio parere con nota del 

13.09.2023 n. 21701; 

7) Di dare atto che l’art. 57, comma 2 quater, del D.L. 26.10.2019 n. 124, convertito nella 

Legge 157/2019, ha abrogato l’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, e pertanto non è più 

necessario trasmettere al Tesoriere copia delle variazioni di bilancio. 

8) Di dichiarare, per le motivazioni di urgenza derivanti dalla necessità di adottare i 

successivi provvedimenti conseguenti alle predette variazioni, con voti FAVOREVOLI 0, 

CONTRARI 0, ASTENUTI 0, espressi per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 9) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.12.1992, n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

✓ opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 

comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2 - Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige; 

✓ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

dell’allegato 1) del  D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

✓ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 

N. 27     Registro Delibere 

 

   
   

LA PRESIDENTE  LA SEGRETARIA GENERALE 
Noldin Carmen  dott.ssa Erica Roncato 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


